
Página 27823Número 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
I.M.A.S.

6599 Resolución por la que se aprueba el modelo único de acuerdo de 
concierto social para la reserva y ocupación de plazas en varios 
centros cuya titularidad corresponda a una misma entidad, en 
los sectores de personas mayores y personas con discapacidad.

El Decreto 10/2018, de 14 de febrero, por el que se establece el régimen 
jurídico de los conciertos sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales 
especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad, 
determina que podrá ser objeto de concierto social la reserva y ocupación de 
plazas para su uso exclusivo por las personas usuarias de los servicios sociales 
de responsabilidad pública especializados en Personas Mayores o Personas con 
Discapacidad, de acuerdo con lo dispuesto por los artículos 7 bis y artículos 25 
y siguientes de la Ley 3/2003, de 10 de abril del Sistema de Servicios Sociales 
de la Región de Murcia. A estos efectos, se ha de entender incluidos los centros 
y servicios para personas usuarias del Sistema para la Autonomía y Atención a 
la Dependencia (SAAD), de conformidad con lo dispuesto por el artículo 14.2 de 
la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y 
Atención a las personas en situación de dependencia.

El artículo 13 del mencionado Decreto 10/2018, de 14 febrero, establece que 
la formalización de los conciertos sociales se efectuará mediante un documento 
administrativo, denominado acuerdo de concierto social, cuyo modelo será 
aprobado por el órgano competente para la formalización del concierto social. 

El apartado 3 del mencionado artículo 13 determina que se podrá adscribir 
un único concierto social cuando se proceda a la reserva y ocupación de plazas 
en varios centros cuya titularidad corresponda a la misma entidad, en este 
caso, el acuerdo de formalización deberá recoger los distintos contenidos que 
sean necesarios conforme a la tipología del centro incluidos en el acuerdo, 
distinguiendo secciones por colectivos o tipos de centros que sean unidades 
independientes a efectos de modificación, extinción y revisión.

El artículo 10 de dicho Decreto establece que el importe a pagar por plaza 
ocupada o por reserva de plaza se determinará por Resolución del titular de la 
Dirección de los organismos públicos adscritos a la Consejería competente en 
materia de Servicios Sociales, en el caso de centros competencia de los mismos.

De acuerdo con la normativa recogida en los párrafos precedentes, y 
en virtud de las atribuciones conferidas a la Dirección Gerencial del Instituto 
Murciano de Acción Social (IMAS) por la Ley 1/2006, de 10 de abril, de Creación 
del Instituto Murciano de Acción Social, por el artículo 9 del Decreto 305/2006, 
de 22 de diciembre, por el que se aprueban los Estatutos del Instituto Murciano 
de Acción Social, y por el artículo 14.2 del Decreto 10/2018, de 14 febrero,

NPE: A-021118-6599



Página 27824Número 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018

Resuelvo:

Primero.- Aprobar el modelo único de acuerdo de concierto social para la 
reserva y ocupación de plazas en varios centros cuya titularidad corresponda 
a una misma entidad, en los sectores de personas mayores y personas con 
discapacidad.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer, 
en el plazo de un mes desde el día siguiente a la publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia, recurso de alzada ante la Presidencia del Instituto 
Murciano de Acción Social, sin perjuicio de que se ejercite cualquier otro que se 
estime procedente, todo ello de conformidad con los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 18 de octubre de 2018.—La Directora Gerente, Verónica López 
García.

NPE: A-021118-6599



Página 27825Número 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018

     

ANEXO I 

MODELO ÚNICO DE ACUERDO DE CONCIERTO SOCIAL PARA LA RESERVA Y 
OCUPACIÓN DE PLAZAS EN VARIOS CENTROS CUYA TITULARIDAD 
CORRESPONDA A UNA MISMA ENTIDAD, EN LOS SECTORES DE PERSONAS 
MAYORES Y PERSONAS CON DISCAPACIDAD. 

 

Murcia, a (fecha de la firma del acuerdo) 
 

 
R E U N I D O S 

 

De una parte, la Ilma. Sra. Dª Verónica López García, Directora Gerente del 
Instituto Murciano de Acción Social (IMAS), que actúa en nombre y representación del 
citado organismo público y en virtud del Decreto 148/2017 de 18 de mayo y de las 
atribuciones conferidas a la Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social 
(IMAS) por la Ley 1/2006, de 10 de abril, de Creación del Instituto Murciano de Acción 
Social, por el artículo 9 del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se 
aprueban los Estatutos del Instituto Murciano de Acción Social, y por el artículo 14.2 
del Decreto 10/2018, de 14 febrero. 

De otra parte, D/Dª ________________ (espacio reservado para los datos 
identificativos de la entidad con la que se suscribe el concierto social, de su 
representante así como autorizaciones de junta o patronato que en su caso requiera) 

 

M A N I F I E S T A N 

PRIMERO. Que el Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia establece en su 
artículo 10, apartado uno, número 18, la competencia exclusiva de la Comunidad 
Autónoma en materia de asistencia y bienestar social, así como en políticas de la 
tercera edad. 

SEGUNDO. Que una de las finalidades del Instituto Murciano de Acción Social –
IMAS- a tenor de la Ley 3/2003, de 10 de abril, del Sistema de Servicios Sociales de la 
Región de Murcia es la satisfacción de necesidades sociales, haciendo efectivo el 
derecho de los ciudadanos y ciudadanas a disfrutar de unos niveles básicos de 
bienestar social y a disponer de los servicios que atiendan dichas necesidades 
sociales, y en lo que hace al objeto de este concierto, promoviendo y potenciando para 
ello la realización de programas que permitan ampliar los servicios existentes de 
atención a las personas con dependencia, en aras a mejorar sus condiciones de vida. 

La Ley 1/2006, de 10 de abril, de creación del Instituto Murciano de Acción Social –
IMAS-, establece que este Organismo se constituye con la finalidad de ejecutar las 
competencias de administración y gestión de servicios, prestaciones y programas 
sociales de acuerdo con los principios establecidos en la Ley 3/2003, de 10 de abril, 
del Sistema de Servicios Sociales de la Región de Murcia, añadiendo que sus áreas 
de atención serán, entre otras, la de Personas con Discapacidad y Personas Mayores. 

TERCERO. Que la Ley 3/2003, de 10 de abril, del Sistema de Servicios Sociales 
de la Región de Murcia  en su artículo 25 bis relativo al Régimen de Concertación 
establece que “las Administraciones Públicas podrán encomendar la prestación de los 
servicios sociales de su competencia mediante el sistema de concierto social con 

NPE: A-021118-6599



Página 27826Número 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018

     

entidades privadas con los requisitos que se establezcan en la normativa por la que se 
desarrolle con pleno respeto a los principios de publicidad, transparencia y no 
discriminación”. 

Así, el Decreto 10/2018 de 14 de febrero por el que se establece el Régimen 
Jurídico de los Conciertos Sociales en la Región de Murcia en los servicios sociales 
especializados en los sectores de personas mayores y personas con discapacidad, en 
su artículo 2 establece que “ Podrá ser objeto de concierto social la reserva y 
ocupación de plazas para su uso exclusivo por las personas usuarias de los servicios 
sociales de responsabilidad pública especializados en Personas Mayores o Personas 
con Discapacidad (…) 

CUARTO.- Por otra parte, la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la 
Autonomía Personal y Atención a las personas en situación de Dependencia, tiene por 
objeto regular las condiciones básicas que garanticen la igualdad en el ejercicio del 
derecho subjetivo de ciudadanía a la promoción de la autonomía personal y atención a 
las personas en situación de dependencia, en los términos establecidos en las leyes, 
mediante la creación de un sistema para la autonomía y atención a la dependencia, 
con la colaboración y participación de todas las administraciones públicas, siendo uno 
de los principios inspiradores de la Ley 39/2006 es la permanencia de las personas en 
situación de dependencia, siempre que sea posible, en el entorno en el que 
desarrollan su vida. 

QUINTO.- La entidad ____ (en adelante entidad concertada) está autorizada e 
inscrita para la actividad objeto de este concierto en el Registro de Entidades, Centros 
y Servicios Sociales de la Región de Murcia, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 
3/2015 de 23 de enero por el que se regula la autorización, acreditación, el registro y la 
inspección de Entidades, Centros y Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, así como declarada apta para suscribir conciertos sociales. 

Asimismo, mediante Resolución de la Gerencia del IMAS se seleccionó a la 
Entidad para suscribir concierto social, de acuerdo con los criterios establecidos por el 
artículo 8 del Decreto 10/2018, de 14 de febrero, así como se asignaron ___ plazas 
objeto de este concierto social. 

 

CLÁUSULAS  

PRIMERA 

El presente Concierto Social tiene por objeto la reserva y ocupación de plazas de 
los servicios que a continuación se relacionan destinados a satisfacer las necesidades 
de los colectivos que para cada caso se indican, con el número de plazas que se 
especifican.  

MUNICIPIO SERVICIO Nº PLAZAS 

  

  

  

  

  
 

NPE: A-021118-6599



Página 27827Número 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

     

SEGUNDA  

Este concierto se regirá por las cláusulas previstas en los modelos de acuerdo de 
concierto social aprobados para cada tipo de servicio, que se adjuntan al presente 
acuerdo. 

SERVICIO FECHA Y Nº PUBLICACIÓN BORM 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Y dejando constancia de conformidad con la totalidad de los Acuerdos de este 
Concierto social, firman y rubrican en el lugar y fecha arriba indicados, en triplicado 
ejemplar. 

 
Por el INSTITUTO MURCIANO 

DE ACCIÓN SOCIAL 
LA DIRECTORA GERENTE. 

Verónica López García. 

Por_____________ 
 

________________ 
______________ 

 

NPE: A-021118-6599


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9388/2018	Orden de 18 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se regula el distintivo para la identificación de los vehículos destinados al arrendamiento con conductor, cuya autorización se encuentre residenciada en 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9434/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Médicos de Familia de Atención Primaria del Servicio Murci
	9435/2018	Corrección de errores de la Resolución de fecha 18 de junio de 2018, por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el Nivel I de carrera profesional del personal estat
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9436/2018	Decreto n.º 208/2018, de 24 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la concesionaria Transportes Urbanos de Cartagena S.A., para sostenimiento del equilibrio económico en líneas de débil tráfico perteneciente a 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9410/2018	Orden de 24 de octubre de 2018 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas que realizarán el asesoramiento en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de competencias profe
	9411/2018	Orden de 24 de octubre de 2018, de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas que realizarán la evaluación en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de Competencias Profesi
	9202/2018	Resolución de 22 de octubre de 2018, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 5 de octubre de 2018 por la que se modifica la autorización de a
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	9380/2018	Orden de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se convocan los Premios al Voluntariado de la Región de Murcia.
	9206/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas, con la entidad local de Águilas para la difusi
	9207/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la entidad local de Aledo para la difusión
	9208/2018	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fuente Álamo, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	9209/2018	Adenda de ampliación de plazas al convenio de colaboración suscrito el 30 de noviembre de 2017, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón, para la prestació
	9454/2018	Extracto de la Orden de 31 de octubre de 2018 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se convocan subvenciones a entidades del tercer sector de acción social, para el desarrollo de actuaciones de promoción y fomento d
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	9210/2018	Resolución por la que se aprueba el modelo único de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas en varios centros cuya titularidad corresponda a una misma entidad, en los sectores de personas mayores y personas con discapac
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8742/2018	Anuncio de información pública conjunta relativo al Proyecto y Estudio de Impacto Ambiental sobre la ampliación y cambio de orientación productiva hasta 3.861 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones p
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	9092/2018	Juicio sobre delitos leves 156/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	9203/2018	Seguridad Social 870/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	9182/2018	Impugnación de actos de la Administración 134/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9181/2018	Procedimiento ordinario 295/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	9399/2018	 Procedimiento de oficio autoridad laboral 90/2018
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9183/2018	Ejecución de títulos judiciales 31/2018.
	De lo Social número Uno de Alicante
	9091/2018	Procedimiento 644/2016.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	9216/2018	Anuncio de aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al tercer trimestre de 2018.
	Alhama de Murcia
	9205/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2018.
	Blanca
	9192/2018	Aprobada inicialmente la modificación de la ordenanza reguladora de la concesión de tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad.
	Cartagena
	8894/2018	Edicto de exposición pública de la Cuenta General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena ejercicio 2017.
	Mazarrón
	9229/2018	Solicitud de autorización para nave para central hortofrutícola.
	Murcia
	9072/2018	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para aparcamientos junto al Aeropuerto de Corvera, con emplazamiento en Polígono “Hacienda Enrique Meroño” polígono 64, parcela 334, Gabardón Valladolises.
	San Javier
	9193/2018	Oferta de empleo público del Ayuntamiento de San Javier correspondiente al ejercicio 2018.
	9194/2018	Aprobación definitiva de concesión de crédito extraordinario n.º 2/18.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Usuarios “Las Viñas”, Fuente Álamo
	9038/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-31T12:59:26+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



